Дело № 1-121/2023

УИД №RS0№-71

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Первомайское 29 ноября 2023 года

Первомайский районный суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Литвиненко Т.В.,

при помощнике судьи Фоминой Н.К.,

с участием: государственного обвинителя Павлык А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Малюта С.В., представившего удостоверение № 1480 от 15 марта 2016 года, ордер № 053 от 5 ноября 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в пгт. Первомайское Первомайского района Республики Крым уголовное дело по обвинению:

ФИО1 , 

<

данные изъяты> судимого 29 декабря 2022 года Первомайским районным судом Республики Крым по ч. 1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам на срок 240 часов, 19 апреля 2023 года снят с учета УИИ в связи с отбытием срока наказания.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Б.А.С. примерно в ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он проживает, осуществлял уход за ранее высаженными им ДД.ММ.ГГГГ и произрастающими в ведрах кустами растения 

<

данные изъяты> В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел на незаконное хранение растений, содержащих наркотические средства в значительном размере для личного потребления без цели сбыта. Б.А.С. осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, сорвал 

<

данные изъяты> кустов ранее высаженных им растений 

<

данные изъяты> и положил их на поверхность камня ракушечной породы, расположенного возле забора на территории домовладения по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, где незаконно хранил для личного потребления путем курения без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения начальника ОМВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО6 № 

<

данные изъяты> «О проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения указанного ОРМ по адресу: 

<

адрес>, где проживает Б.А.С.., начатого в 16 час. 30 мин. и оконченного в 17 час. 20 мин., на поверхности камня ракушечной породы, расположенного возле забора на территории указанного домовладения, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество растительного происхождения (в виде корня, стеблей и листьев) со специфическим запахом 

<

данные изъяты>, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> тетрагидроканнабинол и другие каннабиоиды, которые Б.А.С. . незаконно хранил без цели сбыта в значительном размере.

<

данные изъяты> (растение рода Cannabis) включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с последними изменениями и дополнениями), а также в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и входит в Список № 1 раздела «Наркотические средства».

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) составляет свыше 6 г и до 100 г.

Он же Б.А.С. примерно в октябре 2021 года (точная дата и время дознанием не установлены), находясь на территории сельскохозяйственного поля, расположенного у южной окраины 

<

адрес>, обнаружил один дикорастущий куст растения 

<

данные изъяты>. Б.А.С.., достоверно зная, что растение 

<

данные изъяты> является растением, содержащим наркотические средства, культивирование которого запрещено законодательством Российской Федерации, с целью высадки указанного растения по месту своего проживания и доведения его до стадии созревания, собрал с обнаруженного куста конопли семена, которые перенес к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и оставил на хранение в помещении хозяйственной постройки, расположенной по вышеуказанному адресу до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ Б.А.С. высадил ранее обнаруженные им семена 

<

данные изъяты>, наполненных грунтом, после чего оставил их до проращивания, полного роста и созревания. При этом у Б.А.С.. возник умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ Б.А.С. реализуя свой преступный умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, на территории двора домовладения по месту своего проживания по вышеуказанному адресу осуществлял полив растений 

<

данные изъяты> создал специальные условия, необходимые для роста запрещенных к возделыванию растений 

<

данные изъяты>), тем самым умышленно, в нарушение правил, регламентирующих культивирование наркосодержащих растений на территории Российской Федерации, а именно Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. от 8 декабря 2020 года), постановления Правительства РФ от 30 июня 198 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. от 15 июля 2022 года), ДД.ММ.ГГГГ включительно незаконно культивировал 

<

данные изъяты> (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения начальника ОМВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО6 

<

данные изъяты> «О проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения указанного ОРМ по адресу: 

<

адрес>, где проживает Б.А.С. начатого в 16 час. 30 мин. и оконченного в 17 час. 20 мин., сотрудниками полиции в южной части двора, на расстоянии 20 м от входных ворот на территории приусадебного участка домовладения по вышеуказанному адресу были обнаружены с признаками культивирования и изъяты 28 произрастающих растений, 

<

данные изъяты>, которые согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> являются растениями 

<

данные изъяты> содержащими наркотические средства, которые Б.А.С.. незаконно культивировал в крупном размере.

Согласно постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с последними изменениями и дополнениями), конопля (растение рода Cannabis) входит в указанный перечень растений, подлежащих контролю в Российской Федерации, и крупный размер культивирования растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, независимо от фазы развития составляет от 20 до 330 растений.

Он же Б.А.С. . ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, прилегающей к юго-восточной части ограждения территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он проживает, 

<

данные изъяты> обнаружил один дикорастущий куст 

<

данные изъяты>. В этот момент у Б.А.С. возник преступный умысел на незаконное приобретение, хранение растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта. ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, вырвал обнаруженное им растение 

<

данные изъяты> из почвы, после чего перенес его на территорию домовладения, в котором проживает, где поместил его в полимерный пакет и оставил на хранение в металлической сетке, расположенной на стене справа от входа в помещение жилого дома, где незаконно хранил для личного потребления путем курения, без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ включительно.

ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения врио.начальника ОМВД России по 

<

адрес> подполковника вн.службы ФИО7 

<

данные изъяты> «О проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения указанного ОРМ по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2, начатого в 16 час. 25 мин. и оконченного в 17 час. 07 мин., в полимерном пакете, расположенном в металлической сетке на стене справа от входа в помещение жилого дома на территории указанного домовладения, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество растительного происхождения (в виде корней с остатками стеблей и листьев, в виде частей листьев) со специфическим запахом конопли, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> является частями растения 

<

данные изъяты> пересчете на высушенное вещество), содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол и другие каннабиоиды, которые Б.А.С. незаконно хранил без цели сбыта в значительном размере.

Конопля (растение рода Cannabis) включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с последними изменениями и дополнениями), а также в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и входит в Список № 1 раздела «Наркотические средства».

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) составляет свыше 6 г и до 100 г.

При ознакомлении с материалами уголовного дела Б.А.С. заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании Б.А.С. поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Основанием применения особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимого, является также наличие согласия на то государственного обвинителя. 

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора в отношении Б.А.С.. без проведения судебного разбирательства по настоящему уголовному делу.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает, в чем заключается смысл особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

В результате рассмотрения уголовного дела суд пришел к выводу о виновности Б.А.С. а также приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия Б.А.С. по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере; по ч. 1 ст. 231 УК РФ – как незаконное культивирование растений в крупном размере, содержащих наркотические средства; по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

При назначении наказания Б.А.С.. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных к категории преступлений небольшой тяжести, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

По всем эпизодам преступлений суд учитывает данные о личности подсудимого, который совершил преступления в период наличия у него неснятой и непогашенной судимости по приговору Первомайского районного суда Республики Крым от 29 декабря ДД.ММ.ГГГГ года; по месту жительства не характеризуется отрицательно, работает неофициально; не состоит на учете у врачей фтизиатра, психиатра и психиатра-нарколога, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает по всем эпизодам преступлений на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Оснований для применения к Б.А.С. положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с положениями статей 6 и 60 УК РФ, принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, их тяжесть, общественную опасность и значимость, условия и причины им способствовавшие, данные о личности Б.А.С. наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельства суд считает необходимым назначить Б.А.С.. наказание, предусмотренное санкциями ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 231 УК РФ - в виде лишения свободы, поскольку все три преступления связаны с незаконным оборотом наркотических средств и совершены БАС. через непродолжительный период времени как после отбытия им наказания в виде обязательных работ по приговору Первомайского районного суда Республики Крым от 29 декабря ДД.ММ.ГГГГ года (незаконное приобретение хранение наркотических средств в значительном размере), так и относительно друг друга.

Окончательное наказание Б.А.С. по совокупности преступлений надлежит назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В то же время суд, учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, принимая во внимание массу, количество, изъятых у него растений и частей растений, содержащих наркотические средства (которые ближе к минимальному размеру, количеству), считает возможным применить к Б.А.С. положения ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течении которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания или постановления приговора без назначения наказания по делу не имеется. 

По мнению суда, именно такое наказание в отношении подсудимого Б.А.С.. будет справедливым, соразмерным совершенным преступлениям, и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Меру пресечения в отношении Б.А.С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит отменить после вступления приговора в законную силу.

Вопрос вещественных доказательств подлежат разрешению в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с Б.А.С.. не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд - 

П Р И Г О В О Р И Л:

Б..А.С. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Б.А.С. наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Б.А.С. наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением ему испытательного срока 2 (два) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Испытательный срок исчислить с момента вступления приговора суда в законную силу. Засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на условно осужденного Б.А.С. исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства и (или) работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

<

данные изъяты>. 

Контроль за поведением условно осужденного возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства Б.А..С.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Б.А.С. после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- в одном полимерном пакете с первоначальной пояснительной запиской и первичным опечатыванием, согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты>, растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>,01 г (в пересчете на высушенное вещество), находящиеся на хранении в Централизованной камере хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), - уничтожить. 

- в одном полимерном пакете с первоначальной пояснительной запиской и первичным опечатыванием, согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, находящиеся на хранении в Централизованной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (

<

...>, квитанция 

<

данные изъяты> - уничтожить. 

- в одном полимерном пакете с первоначальной пояснительной запиской и первичным опечатыванием, согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты>, части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты>, находящиеся на хранении в Централизованной камере хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), - уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката за оказание юридической помощи подсудимому по назначению суда подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор суда может быть обжалован сторонами в Верховный Суд Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения через Первомайский районный суд Республики Крым.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: